MAHI-03

History of Modern World (1918-1945): War and Industrial Society

आधुनिक विश्व का इतिहास (1918 से 1945) : युद्ध एवं औद्योगिक समाज

M. A. History (M. A.–10/16)

First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-12 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the background of Paris Peace Conference in 1919.

पेरिस शांति सम्मेलन 1919 के आयोजन की पृष्टभूमि का वर्णन कीजिए।

2. Write a note on the League of Nations.

राष्ट्रसंघ पर एक लेख लिखिए।

3. Give a detailed account of the ideology and programme of the non-cooperation movement.

असहयोग आन्दोलन की विचारधारा व कार्यक्रम का विस्तृत उल्लेख कीजिए।

4. What were the causes of the world wide economic depression of 1929-32? What were its effects on the world politics?

1929-32 की विश्वव्यापी आर्थिक मंदी के क्या कारण थे ? इसने विश्व राजनीति को कैसे प्रभावित किया ?

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए:

- National Socialism राष्ट्रीय समाजवाद
- 2. Treaty of Sevres सीवर्स की संधि
- 3. Locarno Pact लोकार्नी समझौता
- 4. Machurian crisis मंचूरिया संकट
- Militarism in Japan जापान में सैन्यवाद
- 6. Gandhi-Irwin Pact गाँधी-इरविन समझौता
- Gestapo
 गेस्टापो
- 8. Franklin D. Roosevelt फ्रेंकलिन डी. रूजवेल्ट

B-12 **P. T. O.**

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिए :

- Rowlatt Act was passed in the year 1919.
 रौलट अधिनियम 1919 में पास किया गया।
- 2. The President of Paris Peace Conference was Llyod George.

पेरिस शांति सम्मेलन का अध्यक्ष लायड जॉर्ज था।

3. United Nations Organisation was established in the year 1945.

संयुक्त राष्ट्र संघ की स्थापना वर्ष 1945 में हुई।

- New Deal was introduced by Roosevelt.
 नवीन व्यवस्था रूजवेल्ट ने प्रस्तुत की थी।
- 5. Hitler was also known as 'Fuehrer'. हिटलर को 'पयूरर' भी कहते थे।

Fill	in	the	h	lan	kç	٠

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

- 10. Atlantic Charter was decleared in the year एटलांटिक चार्टर की घोषणा वर्ष $\overline{}$ में हुई।

MAHI-03 480